
 

 
Sede operativa 
Corso Italia, 55 
34170 Gorizia (IT) 
+39 0481 535446 

info@euro-go-eu 
pec@pec.euro-go.eu 
www.euro-go.eu 

 
Determinazione n. 95 / 2024 

 
Acquisto biglietti di ingresso al Castello di Gorizia per i delegati e gli ospiti delle Capitali 

Europee della Cultura in occasione dell’ECOC Family Meeting 9-12 ottobre 2024 
CIG B3571F9A38 

 
LA DIRETTRICE 

 
 
Premesso che 

La Capitale europea della cultura è un titolo onorifico conferito ogni anno a due città appartenenti a due diversi 
Stati membri dell’Unione europea, sulla base della decisione n. 445/2014/UE del Parlamento e del Consiglio 
che istituisce un'azione dell'Unione «Capitali europee della cultura» per gli anni dal 2020 al 2033. I fini di 
questa celebrazione sono così riassumibili: tutelare la ricchezza e la diversità delle culture presenti in Europa; 
valorizzare le caratteristiche culturali comuni ai popoli europei; e promuovere il contributo della cultura allo 
sviluppo a lungo termine della città. L’esperienza dimostra, peraltro, che l’evento è anche un’eccezionale 
opportunità per la riqualificazione di una città e il rilancio del suo turismo. A seguito della procedura di selezione 
svoltasi negli ultimi mesi del 2020, in data 18 dicembre 2020 la Giuria di esperti internazionali ha ufficialmente 
proposto la città di Nova Gorica, in collaborazione con Gorizia, quale vincitrice del titolo di Capitale europea 
della Cultura 2025 – GO! 2025. Il GECT GO è stato portatore della candidatura a tale titolo ed è ora 
responsabile, assieme all’ente pubblico sloveno Javni Zavod GO! 2025, delle attività ad esso collegate.    

Il Programma di cooperazione Interreg Italia-Slovenija 2021-27 prevede che il GECT GO gestisca lo SPF 
(Small Project Fund) attraverso cui vengono finanziati piccoli progetti sul PO4.6 “Rafforzare il ruolo della cultura 
e del turismo sostenibile nello sviluppo economico, l’inclusione sociale e l’innovazione sociale”. Il Fondo ha 
l’obiettivo di supportare la Capitale Europea della Cultura nel 2025 arricchendo l’offerta sul territorio e creando 
il substrato necessario per le attività previste nel 2025 ed oltre, complementari ai progetti già previsti dal 
BidBook.  

Nell’ambito dell’ultimo anno di avvicinamento alla Capitale del 2025 il GECT GO ha in programma numerose 
ulteriori attività progettuali e iniziative istituzionali, che vanno ad affiancarsi ed integrarsi alle principali iniziative 
illustrate in premessa.   

 

Preso atto che 

Il GECT GO, in linea con i suoi obiettivi di promozione e gestione dei progetti di cooperazione transfrontaliera, 
è coinvolto nella co-organizzazione con Javni zavod GO! 2025 dell’ECOC Family Meeting, l’incontro annuale 
delle Capitali Europee della Cultura che quest'anno si terrà a Nova Gorica e Gorizia nelle giornate dal 9 al 12 
ottobre 2024 e prevede l’arrivo di 80-110 delegati da tutta Europa che verranno a scoprire e a conoscere il 
nostro territorio. 

In tale occasione saranno previste varie tappe di presentazione dei progetti di GO! 2025 legate alle varie 
location a loro connesse, presenti sul territorio. Una di queste sarà sicuramente la visita del castello di Gorizia, 
dove presenteremo parte dei progetti legati al programma di GO! 2025 e in concomitanza i nostri ospiti avranno 
la possibilità di ammirare il nostro castello. 

Per garantire l’accessibilità al castello il GECT GO intende acquistare presso la biglietteria del Castello di 
Gorizia nr. 110 biglietti di entrata che comprendono, durante la visita al maniero, anche l’utilizzo di audioguide 
in lingua inglese. 

Rilevata pertanto l’esigenza di procedere al pagamento dei biglietti di entrata al castello e l’utilizzo delle 
audioguide all’ente gestore 

mailto:pec@pec.euro-go.eu


 

 
Sede operativa 
Corso Italia, 55 
34170 Gorizia (IT) 
+39 0481 535446 

info@euro-go-eu 
pec@pec.euro-go.eu 
www.euro-go.eu 

 Comune di Gorizia, con sede legale a Gorizia in Piazza del Municipio, 1 (P.Iva 00122500317) 

per: 

 l’acquisto di nr. 110 biglietti di entrata al Castello di Gorizia per la giornata del 11/10/2024, nell’orario 
15.30-17.00, con l'attivazione dei servizi tecnici e di sicurezza 

per un importo di  

€ 442,00 ("tariffa esente IVA art. 10 p. 22 DPR 633/72 e s.m.i.", fattura soggetta ad imposta di bollo 
€2,00) 

 

Atteso che l’incarico di Responsabile del progetto (RUP) - ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023 - è affidato a 
Tanja Curto, funzionaria amministrativa del GECT GO; 

 

Visti: 

la deliberazione dell’Assemblea dd. 19/12/2023 con la quale è stato approvato il bilancio preventivo annuale 
2024 e pluriennale 2024-2026 del GECT GO e relativi allegati e che per la spesa in oggetto vi è la 
corrispondente copertura finanziaria; 

la propria competenza a procedere ai sensi dell’art. 4, del Regolamento per l’organizzazione interna del GECT 
GO - “Compiti del Direttore” del 27 novembre 2015 e succ. mod. dd. 17/4/2023. 

 

Ricordato che il GECT GO è organismo di diritto pubblico la cui natura pubblica è stata espressamente 
riconosciuta con l’iscrizione, ai sensai dell'art. 1 del D.P.C.M. 6 ottobre 2009, nel Registro GECT presso la 
Presidenza del Consiglio dei Ministri del Governo italiano – Dipartimento per gli Affari regionali (iscrizione n. 3 
dd. 15 settembre 2011 e succ. mod. dd. 17 febbraio 2014); 

Tutto ciò premesso e considerato 

 

DETERMINA 
 

1. Di procedere al pagamento dei biglietti di entrata per il Castello di Gorizia per la giornata del 
11/10/2024, per le ragioni esplicitate in preambolo, all’ente: 

Comune di Gorizia, con sede legale a Gorizia, alla Piazza del Municipio 1 (P.Iva 00122500317) 

per un importo pari a 442,00 euro ("tariffa esente IVA art. 10 p. 22 DPR 633/72 e s.m.i.", fattura 
soggetta ad imposta di bollo €2,00) 

Fattispecie non soggetta alla tracciabilità dei flussi finanziari. 

2. Di dare atto della necessità di provvedere al contestuale pagamento anticipato tramite PAGO PA 
emesso dal Comune di Gorizia 

a. Avviso di pagamento –  

b. Importo da versare: 442 €  

c. Scadenza: 09/10/2024 

3. di nominare quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs n. 36/2023, Tanja 
Curto, funzionaria amministrativa del GECT GO; 

4. di dichiarare che il presente provvedimento è immediatamente efficace 

 

 

Gorizia, 08/10/2024 

mailto:pec@pec.euro-go.eu


 

 
Sede operativa 
Corso Italia, 55 
34170 Gorizia (IT) 
+39 0481 535446 

info@euro-go-eu 
pec@pec.euro-go.eu 
www.euro-go.eu 

 

Il RUP – dott.ssa Tanja Curto 

 

_____________________ 

 

La Direttrice del GECT GO - Dott.ssa Romina Kocina 

 

_____________________ 

mailto:pec@pec.euro-go.eu

